
1—2x nepravidelně, občas hrubě vroubkovaně
pilovitou, s koncovým zubem krátkým, tupě
špičatým až zaokrouhleným, listy květonosných
lodyh podobné listům sterilních výběžků, avšak
menší, s čepelí 1,0-4,5(—5,0)cm dl., del-
ší než širokou; všechny listy a listeny roztr. až
± hustě,zvl. na žilkách na rubu a na okrajích pý-
řité, na svrchní straně (obvykle s výjimkou nej-
hořejších listenů)snápadnou,souměrněpodélstř.
žilky listu utvářenou stříbřitě bělavou kresbou za-
bírající 1/2—3/4 plochy čepele. Lichopřesleny
(3—)5—10(—12)květé,v počtu 2—5(—6)na lodyze;
listeny (1,5—)2,5—6,5(—8,0)cm dl., dolní vejčité až
šir. vejčité, na bázi krátce a šir. klínovité, dl. (až 2
cm) řapíkaté, hor. listeny vejčitě kopinaté, po-
dlouhle kopinaté až podlouhlé, na bázi zřetelně
(dlouze) klínovité a v této části celokrajné, všech-
ny listeny na okrajích ± nepravidelně, občas 2x
vroubkovaně pilovité, zuby nejhořejších listenů
obvykle nápadněji oddálené než u lodyžních lis-
tů. Kalich za plodu (11,5—)12,0—14,5(—15,0)mm
dl.; koruna mm dl., žlutá, hor. pysk
nápadněvyklenutý ažpřilbovitý, v obrysušir.elip-
tický, v nejširší části (7,5—)8,0—10,0(—11,0)mm
šir., většina brv najeho předním okraji 1 mm
dl., nejdelší až 2,3 mm dl., dol. pysk 31aločný,re-
zavě skvrnitý, laloky trojúhelníkovitě kopinaté,
± stejně velké. Zralé tvrdky
mm dl. (IV-)V-VI. 1-1kf.

2n = 36 (čR: 16. Znoj.-bm. pah.,91. Žďár.
vrchy)

Poznámka: Galeobdolon argentatum má všechny
znaky dobře vyhraněného druhu (cf. také WrrrMANN et STROL
1986, HOLUBet KMEtovA 1993, Loos 1997), jeho hodnoce-
ní na úrovni formy nebo kultivaru je nepřijatelné. Od ostat-
nich druhů rodu Galeobdolon včetně G. endtmannii (Loos)

13. Leonurus L. —srdečník *)

HOLUB (který u nás zatím nebyl prokázán) i G. flavidum
(HERMANN)HOLUB(který u násneroste)—se liší (cf. SMEJ-
KAL 1975): (1) nápadnou stříbřitě bílou kresbou vyskytující
se (s výjimkou nejhořejšíchlistenů) na všech listech azvláš-
tě nápadně na listech sterilních výběžků, (2) nepravidelnými
příčnými ztlustlinami na květonosných lodyhách, a sice
mezi lichopřesleny a nad nejhořejšími lodyžními listy, (3)
velkými korunami snápadně(přilbovitě) klenutým aširokým
homím pyskem, za plodu velkými kalichy a tvrdkami, (4)
dlouhými brvami na předním okraji horního korunního
pysku.

Ekologie a rozšíření v ČR: Galeobdo-
Ion argentatumvznikl patrně (jakomutant) v kul-
tuře. Pěstuje sev zahradách, parcích a na hřbito-
vech jako nenáročná rostlina doporučovaná v za-
hradnickéliteratuře (kdebývávedenapodjménem
Galeobdolon luteum) jako náhradatrávníků k oze-
lenění a krytí ploch na stinných místech. V blíz-
kosti míst, kde sepěstuje, nezřídka zplaňuje a vy-
skytuje se ve volné přírodě (příměstské lesy a je-
jich lemy, křoviny podél komunikací a na březích
vod, stinnější křovinaté stráně a meze). Je známý
a v herbářích doložený z mnoha míst našeho
státu; byl popsán z brněnského předměstí (břeh
SvratkypodČervenýmkopcemvBrně-Pisárkách;
cf. SMEJKAL1975). Podle údajů v různých za-
hradnických příručkách i některých flórách
(srovn. např. HESSet al. FI. Schweiz 3: 122, 1972;
ut Lamium galeobdolon s. str.) lze soudit, že se
tentodruhpěstuje(apříležitostnězplaňuje)vevět-
šině evropských zemí.

Poznámka: Spolehlivé a jednoznačnépotvrzení exi-
stence kříženců v rodě Galeobdolon zatím chybí. V Severním
Porýní-Vestfálskubyl (spíšejako nahodilé zjištění) prokázán
výskyt triploidních rostlin (s 2n = 27), které byly předběžně
označenyjako kříženecdruhů G.argentatumaG. endtmannii
(cf. Loos 1997).

Leonurus LINNAEUSSp. Pl. 584, 1753.—Syn.: Cardiaca MILL Gard. Dict. Abr., ed. 4, 1754.
Lit.: HOLUBJ. (1961): Vorläufige Bemerkung zur Taxonomie von Leonurus cardiaca. Novit. Bot. Prag. 1961:24—25.

HOLUBJ. et MLADÝF. (1978): Komentářek vybraným taxonům: Leonuruscardiacaagg.Severočes.Přír.8—9:121—123.—KRE-
STOVSKAJA T.V. (1988):Cislachromosomnekotorychvidov rodaLeonurus(Lamiaceae).Bot. Ž. 73:289.—KRESTOVSKAJAT.
V. (1989, 1990): Sistema i konspekt roda Leonurus L. 1.,2. Nov. Sist. Vysš. Rast. 26:142—149,1989;27:139—144,1990.—
HOLUBJ. (1993):Leonurusintermedius, speciesnova with additional noteson someOtherLeonurustaxa.Preslia65:97—115.
—Loos G. H. (1995): Bestimmungsschlüsselfür die LeonuruscardiacaGruppe in Deutschland.Florist. Rundbr.28:30—33.

Vytrvalé byliny s ± horizontálním oddenkem. Lodyhy přímé, 4hranné, větvené, chlupaté pouze na
hranáchnebopocelé ploše s různými přechody,většinou načervenalé.Listy řapíkaté,dlanitě členěné.
Květy v mnohokvětých, navzájem oddálených lichopřeslenech. Kalich ± pravidelný, zvonkovitý,
s 5 špičatými cípy; koruna dvoupyská s hor. pyskem zvednutým a svrchu pýřitým; podsemeníkový
žláznatý val 41aločnýspředním lalokem nejdelším,zadnílalok nejkratší,okraje laloků celistvé.Tvrdky
± 3boké, na bázi zúžené, na vrcholu krátce chlupaté. —Asi 14 druhů v mírném pásu Eurasie. —Pro
tandr. Entomogam.

*) Zpracoval P. Tomšovic

Galeobdolon / Leonurus 609

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Leonurus cardiaca L. —srdečník obecný
Tab. 100/2,3

Leonurus cardiaca LINNAEUSsp. Pl. 584, 1753.- syn.:
Cardiaca vulgaris MOENCHMeth. PJ.401, 1794. —Leonurus
villosus DESE ex D'URv. Enum. Pl. Ponti-Eux. 69, 1822. -L
intermedius HOLUBPreslia 65:102, 1993.

Exsikáty: n. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 357. —
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1182.—Extra fines: FI. Jut. Exs.,
no 688. —FI. Siles. Exs., no 442, no 1134 (var. villosus). —
Herb. FI. Ross., no 1491 (var. villosus).

Oddenek mělký, ± horizontální s bohatými
kořeny a četnými lodyhami. Lodyhy bohatě vět-
vené,50—150cm vys., PFIbázi až 1cm tlusté, růz-
ně chlupaté (viz Variabilita). Přízemní, popř. dol.
lodyžní listy s čepelí v obrysu ± okrouhlou, dla-
nitoklanou aždlanitodílnou, později odumírající,
(6—)10—12cm v průměru, s řapíkem až 12 cm dl.,
hor. listy alisteny sčepelív obrysuvejčitě kopina-
tou, 31aločnou až 3klanou, postupně sezmenšují
cí, na okraji nepravidelněhrubě zubatou,na bázi
klínovitou, řapík krátký, všechny listy řídce
chlupaté až téměř lysé, svrchu tmavěji, naspodu
světleji zelené. Lichopřesleny ca I Okvěté,nejprve
sblížené a později oddálené, květy přisedlé. Ka-
lich 3,5—8,0 mm dl.; koruna 8—10mm dl., světle
fialová až růžová, někdy v ústí s hnědavými skvrn-
kami, hor. pyskmálo vyklenutý, vně hustěpýřitý,
dol. pysk 31aločný; tyčinky zdéli hor. pysku. Tvr-
dky asi 2,5 mm dl., světle hnědé. VI-VIII(-IX).

2n = 18(CR: 8. čes. kras,9. Dol. Povit., 41.
Stř. Povit.)

Variabil ita: Velmi variabilní druh, jehož jednotlivé
typy jsou taxonomicky různěhodnoceny.Jakohlavní rozlišo-
vací znak těchto taxonů je používánoOděníhlavní lodyhy,
popř. kalicha. Krajní řešení je Holubovo (HOLUB 1993, Loos
1995), který rozdělil různě oděné typy do 3 druhů: L. cardi-
aca, L. intermediusa L. villosus, které jsou ale spojeny pře-
chodnými typy vznikajícími hybridizací. V rámci stávajícího
zpracovánísevšakzdá, žejde spíšeo nedostatečnoudiferen-

14. Chaiturus WILLD. —buřina *)

Chaiturus WILLDENOWFI. Berol. Prodr. 200, 1787.- syn.:

ciaci těchto taxonů, takže je nejlépejim přiznat hodnotu variet.
Je tedy u násmožno rozlišit jako ± zřetelnétypy L. cardiaca
var. cardiaca s lodyhami chlupatými pouze na hranách a s ka-
lichy ± lysými, dáleL. cardiaca var.villosus (D' URY.)BEMrH.
var.qinquelobatus(GILIB.)KRESTOVSKAJA]slodyhamiaka-

lichy chlupatými pocelé plošedlouhými chlupy, popř.též var.
intermedius (HOLUBpro sp.) s lodyhami a kalichy přechod-
néhotypu.Většinanašichrostlin patří k prvnímu typu; var.vil-
losus je většinou omezenana teplejší oblasti. Kromě lokalit
uváděnýchHolubem (HOLUB1993),je tento typ více zastou-
pen v okolí Prahy,naHané aj.

Ekologie a cenologie: Rumiště, skládky,
příkopy ajiné ruderální plochy, na nezpevněných
vysýchavých antropogenníchpůdách. Ve spole-
čenstvech tříd Galio-Urticetea (diagnostický
druh svazuArction lappae), popř. Chenopodietea
a Artemisietea vulgaris.

Rozšíření v ČR: Téměř v celém území,
někdy v klimaticky drsnějších oblastech řidčeji;
převážně v termofytiku a mezofytiku, ojediněle
v okrajových polohách oreofytika (max.: Rýchory,
RadhošťskéBeskydy, Javorníky, vše asi 1000 m).

T: vevšechfyt. o., hojněažvelmi hojněvefyt. o. I. Doup.
pah., II. Stř. Pol., 12.Dol. Pojiz., 15.Vých. Pol., 16.Znoj.-
brn. pah., 18.Jihomor. úv., 20. Jihomor.pah.,21. Haná;jinak
roztr.—M: vevčtšinëfyt. o., hojněnapř.31. Plz.pah.,41. Stř.
Povlt.,67.Českomor.vrch.;jinakroztr.[údaječi dokladychy-
bějí z fyt. o. 22.Halštr. vrch.. 50. Luž. hory. 54. Ješ.hřb., 57.
Podzvič.,77a.Zdán.les,77b.Liten. vrchy,82.Javom.].—O:
87.Brdy (Kolvín; Padrť),91. Žďár.vrchy (Svratouch;Ransko;
Moravské Křižánky), 92. Jiz. hory (Jindřichov; Velké Hamry),
93a. Krk. les. (Rokytnice nad Jizerou), 93c. Rých. (Rýcho-
rec),99a.Radh.Besk.(Řeka;údolípotokaSmradlavau Bílé).

Celkové rozšíření: Evropa kromě nejsevernějších
oblastí amimotropickáAsie po v. Sibiř aHimálaj. Adventivní
v Severní Americe. - Mapy: HULTĚNNE 1986:798.

Význ am: Dříve užíván v lidovém léčitelství.
Poznámka: V Mlékojedech u Lovosic (sine coll. PR)

a v Brnč (KRIST 1934 BRNU) byl nalezen Leonurusjaponi-
cus HOUTT.(det. J. Holub), lišící se kalichem s 10 málo patr-
nými Žebrya jen krátcechlupatousvrchní stranouhor. pysku.

ChaeturusREJCHENB.Consp.Regn.Veg. 116, 1828[ortogr.var.l.

Dvouleté až vytrvalé, šedě chlupaté až lysé byliny. Lodyhy ± přímé, odzdola větvené, 4hranné.
Listy krátce řapíkaté, celistvé, hrubě až jemně zubaté.Květy drobné, v oddálených lichopřeslenech.
Kalich pravidelný; koruna dvoupyská, jen o málo delší než kalich, bledě fialová; podsemeníkový žláz-
natý val 41aločný s předním lalokem nejdelším, zadní lalok nejkratší, okraje laloků celistvé. Tvrdky
na vrcholu chlupaté.—I druh od z. Evropy do Střední Asie. —Autogam., řidčeji Alogam. (Entomo-
gam.). Epizoochor.

*) Zpracoval P. Tomšovic

Tab. 100: I Chaiturus marrubiastrum, la květ. — 2 Leontĺrus cardiaca var. cardiaca, 2a —Odění lodyhy, 2b — kalich,
2c —koruna. —3 L. cardiaca var. villosus, odění lodyhy, 3a—kalich.

610 Leonurus / Chaiturus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2b

la

[TAB. 100] 611

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

